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Nr________Prot


                                             Tiranë, më ____________2016
DREJTUAR:            MINISTRISË SË FINANCAVE

                      

DREJTORISË SË PËRGJTHSHME TË BUXHETIT

LËNDA: 
Realizimi i treguesve të monitorimit financiar për Ministrinë e Shëndetësisë për tremujorin e parë të vitit 2016.

Në zbatim të Ligjit Nr. 10296 datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Ligjit Nr. 147/2014 datë 27.11.2015 “Për buxhetin e vitit 2016”, dhe Udhëzimit Plotësues Nr.2 datë 6.2.2016 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2016”, bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin për realizimin e buxhetit për tremujorin e parë të vitit 2016.

Duke ju falenderuar,

   SEKRETARI I PËRGJITHSHËM

ALFRED ÇARERI
Raporti i monitorimit për Ministrinë e Shëndetësisë për tremujorin e parë të vitit 2016
Ministria e Shëndetësisë për vitin 2016, administron dhe menaxhon fondet publike sipas pesë programeve të miratuara, si vijon:

1.Planifikim menaxhim administrim  

2.Shërbime të kujdesit shëndetësor parësor  

3.Shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor 

4.Shërbime të shëndetit publik
5.Shërbimi kombëtar i urgjencës mjekësore

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për tremujorin e parë të vitit 2016, paraqitet si më poshtë vijon:
	 
	 
	Buxheti 2016
	Fakti 2016
	% e realizimit
	Struktura në %

	Titulli
	Emri i Programit
	në mijë lekë
	në mijë lekë
	2016
	Fakti 3 mujori  v.2016

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	328.600
	41.637
	12%
	0.6%

	O7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	8.631.093
	3.122.004
	36%
	43%

	O7260
	Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore
	571.600
	5.761
	6%
	0.3%

	O7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	20.276.628
	3.566.949
	21%
	49%

	O7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	2.806.004
	484.790
	17%
	7%

	Totali i shpenzimeve 
	 
	32.613.925
	7.221.141
	22%
	100%


Struktura e shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:

	
	
	
	
	Në përqindje

	 
	 
	PBA
	Budget
	Fakti

	Titulli
	Emri i Programit
	Plan 2016
	2016
	2016

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	1%
	1%
	0.6%

	O7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	28%
	27%
	43%

	O7460
	Shërbimi Kombëtar I Urgjencës Mjekësore
	3%
	2%
	0.3%

	O7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	60%
	62%
	49%

	O7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	8%
	8%
	7%

	Totali 
	 
	100%
	100%
	100%

	
	
	
	
	

	

	

	

	

	


Rreth 0.6% të totalit të shpenzimeve faktike është përdorur për programin planifikim menaxhim administrim. Për programin shërbime të kujdesit shëndetësor parësor është përdorur 43%. Për programin e shërbimit kombëtar të urgjencës është përdorur 0.3%. Për programin shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor është përdorur po ashtu rreth 49%, ndërsa për programin shërbime të shëndetit publik është përdorur rreth 7% e totalit të fondeve të përdorura.
Më poshtë po paraqesim një analizë më detajuar të treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore.

1.Programi- Planifikim Menaxhim Administrim

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare
·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë  sipas matricës se projektakteve për vitin 2016  
Realizimi i shpenzimeve për tre mujorin e parë të vitit 2016 për këtë program, përbën 0.5% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

                                                                                    Shpenzime korente

                13%

                                                              

Shpenzime kapitale

                14%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:










   Në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2016
	2016

	A
	Menazhimi i pol. sektoriale
	325.680
	41.204

	B
	Projekte te mbeshteura me kosto lokale
	3.000
	433


Në këtë program kemi një realizim në masën 12.6%.

Përsa i takon produkteve që kanë të bëjnë me shpenzimet kapitale kemi realizim në masën 14%. Në këtë program kemi të bëjmë me pagesë për kosto locale të projektit me financim të huaj –kredi e CEBit.. 
2.Programi- Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësim i ofrimit të shërbimit parësor nëpërmjet zgjerimit të skemës së medikamenteve nga 490 në vitin 2015 në 500 në vitin 2016.  
·  Zvogëlim i vdekshmërise foshnjore në vitin 2016 me 0.4 për 1000 krahasuar me vitin 2015.
·  Zvogëlim i vdekshmërisë amtare me 1/100000 në vitin 2016 krahasuar me 19 për 100000  në vitin 2012  
·  Ofrimi i Programit të Kontrollit Mjeksor Periodik 40-65 vjeç për të paktën 868 000 persona.  
· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 100% me insfrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.
· Plotësim në masën 100% me pajisjet e nevojshme të kontrollit mjekësor periodik.
· Përmirësim i infrastrukturës në 5 qendra shëndetësore.
 Realizimi i shpenzimeve të tremujorit të parë të vitit 2016 për këtë program përbën 43% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:
                                                              Shpenzime korente

     37%
       Shpenzime kapitale
              3%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:
në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2016
	2016

	A
	Sigurimi i mbulimit me barna 
	4.244.000
	1.600.000

	B
	Mbulimi i K.SH.Paresor
	4.000.000
	1.500.000

	D
	Paciente te trajtuar ne Kl. Qeveritare
	26.600
	4.489

	G
	Paciente te trajtuar ne K.S.U 
	49.100
	8.796

	E
	Blerje pajisje mjeksore Gr. 2 (Kooperacioni Italian)
	70.000
	0

	F 
	Rikonstruksion  i poliklinikes Gjirokaster Peshkopi (Qev Italiane)
	50.000
	0

	G
	Ndertime te reja qendra shendetesore  dhe ambulanca
	15.000
	0

	H
	Ndertim i q.sh dhe amb. nga Gjysem Hena e Kuqe dhe Miresia
	94.000
	0

	K
	Ndertime/rikonstruksione te ambjenteve te DSHP
	82.393
	8.718


Realizimi i shpenzimeve në total në këtë program është 36%. 

Përsa i takon shpenzimeve kapitale të këtij programi, kemi një realizim në total 3%. 
Realizimi në këtë program është mjaft i ulët për tre mujorin e parë të vitit 2016. Celja e investimeve është bërë në 29/01/2016.

Në produktin “Ndërtime e rikonstruksione të ambienteve të DSHP-ve” ndër objektet më të rëndësishmë të përfshira janë:

1. Rikonstruksioni dhe shtese kati per polikliniken e specialiteteve nr.1 Tirane- objekt ky në vazhdim nga viti 2015. Punimet vazhdojnë, por ende nuk është dorëzuar situacion progresiv për likujdim nga ana e sipërmarrësit të punimeve. Vlera e celur për vitin 2016 mbyll kontratën bazë, pasi është miratuar dhe një vlerë për punime shtesë.
2. Rikonstruksion i dy godinave që do të shndërrohen në shtëpi të mbrojtura për personat me aftësi të kufizuar (Mimoza 1 + Mimoza 2) në DSHP Korcë. Objekt tashmë i realizuar.
3. “Ndërtimin e QSH-së në bashkinë Divjakë”. Financimi bëhet në bazë të situacioneve të punimeve që realizohen.

Përsa i takon zërit TVSH për projektet me financim të huaj, kemi një realizim në vlerën 0. Arsyet –shiko Financimi i Huaj per programin e shërbimit parësor.
FINANCIMI I HUAJ

Në këtë program vlera totale e miratuar për vitin 2016 kap vlerën 185.000.000 lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1.  “Rikonstruksioni dhe paisja per 5 poliklinika” (Koperacioni Italian ).

Disbursimi i parashikuar në vlerën     100,000,000 lekë
Shpenzimet e kryera    

        0.00   (000/lekë)

Kemi arritur të realizojmë nga ky program: 

· Ristrukturimet e dy Poliklinikave në Tiranë me vlerë 927.000 euro, 
· Ristrukturimin e Poliklinikës Korçë me vlerë 549.227 euro. 
· Pajisjet e radiologjise dhe te mobilimit per dy poliklinikat e Tiranes dhe Korces, me vlerë totale 1.026.168 euro. Pra mund të themi që vlera e realizuar deri më tani është 2.579.302 euro,
Jemi në proces për shpalljen e garave të tjera që kanë mbetur dhe konkretisht:

· Pajise laboratorike për poliklinikat e Tiranës dhe Korçës me vlerë 1,230,000 euro
· Ristrukturimi i poliklinikave të Gjirokastrës dhe Peshkopisë me vlerë 750.000 euro
Per keto dy aktivitete pritet miratimi nga ana e MPJ ne Rome per shpalljen e garave.
2. “Ndërtime, Rikonstruksione & Paisje të qëndrave shëndetësore dhe ambulancave” (Gjysmë Hëna e Kuqe) nga Emiratet e Bashkuara Arabe
Disbursimi i parashikuar në vlerën     15,000,000 lekë 

Shpenzimi  në vlerën   

                 0 lekë
Për vitin 2016 janë parashikuar të ndërtohen 6 ambulanca të tipit A-2 me cati. Në të gjitha këto objekte punimet kanë filluar dhe vazhdojnë normalisht. Ende nuk është bërë asnjë disbursim

3.  “Investime ne qendrat shendetesore te qarqeve Fier dhe Diber nga Cooperazioni Zviceran
Disbursimi i parashikuar në vlerën  70,000,000 lekë.
Shpenzimi  në vlerën                                     0  lekë
3. Programi- Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Plotësim në masën 77% të nevojave të spitaleve me infrastrukturë ndërtimore në vitin 2016 krahasuar me 76% që janë në vitin 2015.

· Financimi i10 paketave të shërbimeve në spitalet publike e private nga Fondi i Sigurimit të detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor.
· Regjistrimi dhe kontrolli  i të gjithë barnave dhe  materialeve mjekësore që hyjnë në vendin tonë.
 Realizimi i shpenzimeve për tremujorin e parë të vitit 2016, për këtë program përbën 49% të totalit ë shpenzimeve të kësaj ministrie . 
Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

18%

Shpenzime kapitale
              12%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria ne vlerë e të cilave, krahasuar me planin paraqitet si vijon:
në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2016
	2016

	A
	Trajtimi i pacienteve te shtruar ne spitale
	8.244.000
	3.100.000

	B
	Trajtimi i pacienteve ne spitalet psikiatrike
	662.960
	127.514

	C
	Funksionimi I instituc. Kombetare
	630.373
	78.277

	D
	Projekti I informatizimit te sistemit shendetesor E- Health Kredi Austriake
	417.821
	120.026

	E
	Projekti I Bankes Boterore
	106.480
	0

	F 
	Projekti i fuqizimit te qenders se traumes kredi e qev italiane
	449.360
	0

	G
	Faza e dyte e reabilitimit te QSUT kredi CEB
	2.441.690
	0

	H
	E receta
	106.000
	32.965

	K
	Blerje pajisje kompjuterike, mobilimi etj
	79.000
	0

	O
	Ndertime/rikonstruksione 
	210.474
	42.506


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 21%.

Përsa i takon shpenzimeve kapitale për këtë program kemi një realizim në masën 12%. 
Në këtë program disa nga objektet më të rëndësishme janë si vijojnë:

1. Rikonstruksion i godines se Maternitetit spitali Gjirokaster. Objekt I nisur në vitin 2015. Parashikohet të përfundoje tre mujorin e dyte të vitit 2016
2. Ndertimin e Bunkerit per instalimin e dy aksesoreve linear ne SP Onkollogjik te QSUT. Investim i celur dhe i prokuruar që në vitin 2014. Tashmë jemi në fund të punimeve, ku dhe është instaluar akseleratori linear I sjelle me anë të projektit –kredia austriake
3. Rikonstruksioni i nderteses se ish-laboratoreve per pershtatje per qendren e konsultave ne Q.S.U.Tirane. Vlera e plotë e këtij investimi është rreth 54 mln lekë. Jemi në përfundim të punimeve
4. Ngritja e sistemit E-PRESCRIPTION per sherbimin shendetesor me vlerë totale 442 mln lekë, nga ku 46 mln janë financuar për vitin 2015. Gjatë periudhës tre mujore Janar – Mars 2016 është likujduar dhe një vlerë prej 32 mln lekë nga fondi I miratuar për vitin 2016. Investim I cili përfundon në vitin 2017
5. Ndërtimi i maternitetit të ri, shtesë 2 kate dhe rikonstruksion i repartit kirurgji+patologji sp.Sarandë. Kontrata me vlerë 222mln leke është lidhur në muajon mars 2016 dhe punimet nisin menjëherë pas marrjes së lejes së ndërtimit. 

6. F.V pajisje hotelerie dhe Kapa për SU Shefqet Ndroqi Tirane me vlerë totale 59 mln lekë. Të dy këto investime janë të reja dhe janë në process prokurimi.

7. Rikonstruksion te ambienteve ku do te instalohen pajisjet qe do te furnizohen nga kredia italiane e TRAUMES, etj
Në programin spitalor një vlerë të konsiderueshme zë zëri “TVSH, detyrim doganor +Kosto Lokale” me vlerë totale rreth 73 mln lekë, nga të cilat vetëm për projektin e E-Healthit-kredi e qeverisë austriake” kemi realizim të financimit në masën 47%. Arsyeja e moskryerjes së asnjë financimi për objektet e TVSH-se del qartë tek pjesa e Financimit të Huaj.
FINANCIMI I HUAJ

Në këtë program vlera totale e miratuar për vitin 2016 kap vlerën 1,065,000,000 lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1. “Projekti i Informatizimit të Sistemit Shëndetësor E-HEALTH”(kredia austriake)

Disbursimi i parashikuar në vlerën  
300,000,000 lekë
Shpenzimet e kryera      

                  0 lekë
Faza 1 e projektit ka perfunduar ne maj 2015. Ne perfundim te kesaj faze, projekti u implementua ne 8 pikat e para shendetesore te percaktuara ne kontrate si dhe vendosjen e Datacenterit tek AKSHI: Spital dhe Poliklinike Librazhd, Poliklinike Nr.2 Tirane, SUOGJ Mbreteresha Geraldine Tirane, Spital dhe Poliklinike Elbasan, Spital dhe Poliklinike Kruje. Sipas kontrates, financuesi, banka austriake UniCredit Austria, vleresoi perfundimin e fazes se pare te projektit dhe vendosi vazhdimin e financimit per fazen e dyte te tij.

- Faza 2 filloi implementimin ne muajin shtator 2015. Ne kete faze projekti do shtrihet ne 71 institucionet e tjera shendetesore. 

- Deri tani, per fazen e dyte, projekti eshte implementuar ne 29 institucione shendetesore: Spital dhe Poliklinike Laç, Spital dhe Poliklinike Lezhë, Spital dhe Poliklinike Lushnje, Spital dhe Poliklinike Kucove, Spital dhe Poliklinike Corovode, Spital dhe Poliklinike Peqin, Spital dhe Poliklinike Kavaje, Spital dhe Poliklinike Permet, Spital dhe Poliklinike Berat, Spital dhe Poliklinike Tepelene, Spital dhe Poliklinike Durres, Spital dhe Poliklinike Ballsh, Spital dhe Poliklinike Gramsh, Spital dhe Poliklinike Gjirokaster, Spital Prrenjas.
2. “FAZA E DYTË  E ZBATIMIT TË MASTER - PLANIT TË QSUT- kredi e CEB-it (përfundimi i dy kateve të spitalit të ri të ndërtuar dhe rikonstruksioni i 6 -katshit) 
Disbursimi në vlerën   

  187,120,000 lekë
Shpenzimet e kryera                       

        0 lekë
Ne fund te vitit 2015 eshte lidhur kontrata me shoqerine fiotuese qe do te realizoje projekt preventivin e zbatimit dhe supervizimin e rikonstruksionit te godines 6 kat dhe ndertimin e 2 kateve shtese per spitalin e ri te QSUT. Pritet të kryhet paradhenia sipas kushteve te kontrates, nderkohe qe ne shtator eshte parashikuar te dorezohen dy projekt preventivat e zbatimit.

3. Projekti për fuqizimin e Qendrës së Traumës-Kredia e qeverisë italiane me vlerë 5 mln euro.
Disbursimi në vlerën   

  437,200,000 lekë
Shpenzimet e kryera                       

        0 lekë
Gjate periudhes gusht – dhjetor 2015 u realizua procedura e prokurimit per te shtate lotet e  lartepermendura te ketij projekti. U arrit te dilej me fitues per secilin lot. Gjate muajit mars 2016 u arriten te lidheshin dhe te gjitha kontratat.

Pra tashme kemi nje project qe pritet te filloje implementimi. Por keto komponentë të projektit do të mund të fillojnë nga implementimi, vetëm kur të futen në linjën e kredisë, ashtu sic është parashikuar në kontratat.

4. Projekti i Bankes  Boterore KREDI- 32 mln euro
Disbursimi në vlerën   

  101,480,000 lekë
Shpenzimet e kryera                       

        0 lekë
Jemi ende ne proces te perzgjedhjes se shoqerise qe do te realizoje projektin per rikonstruksionin e pediatrise ne QSUT, nderkohe qe jemi ne negosim kontrate me shoqerine qe do te kryeje projektin dhe supervizimin e rikonstruksionit te godines se QKBiomjekesore Tirane

4. Programi- Shërbime të Shëndetit Publik

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksiminit në masën 95%. 
· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo më shumë se 2 në vit në vitin 2016, krahasuar me mesatarisht 4 në periudhën 2007-2009.

· Sigurimi i kryerjes së 2600 Inspektime shëndetësore në vitin 2016  krahasuar me 2500 në vitin 2015.
· Monitorimi i agjenteve mjedisore në vitin 2016 me 430 akt ekspertiza  krahasuar me 400 ekspertiza në vitin 2015  
· Sigurimi i pajisjeve të laboratorit kimiko fizik në ISHP. 
· Depistimi i rreth 5000 grave për kancerin e gjirit. 
 Realizimi i shpenzimeve për tremujorin e parë të vitit 2016 për këtë program përbën 7% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie.

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

18%

Shpenzime kapitale
             0%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2016
	2016

	A
	Blerja e montorimi i vaksinave
	350.000
	0

	B
	Monitorimi i situatave epidemilogjike 
	2.359.292
	484.782

	E
	Ndertime/rikonstruksione 
	48.500
	 


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 17%.

Realizimi i shpenzimeve kapitale për këtë program është 0 %
Produkti i vetëm në këtë program është “ndërtime e rikonstruksione” në vlerën 53 mln e 512 mijë lekë, nga të cilat 47,812,000 lekë është “Fond i Ngrirë”.

5.Programi- Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore

Objektivat kryesore të këtij programi janë
· Ngritja e Sherbimit Kombetar te Urgjencave Mjeksore (QKUM).
Realizimi i shpenzimeve për tremujorin e parë të vitit 2015 për këtë program përbën 0.3% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie
Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

2%

Shpenzime kapitale
             0%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:
në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2016
	2016

	A
	Krijimi i SHKUM
	269.800
	5.762

	B
	Ndertimi i godines te QKUM
	59.990
	0

	C
	Blerje pajisje
	155.000
	0

	D
	Blerje pajisje mjeksore
	35.615
	0

	E
	Blerje pajisje mobilimi tekonologjike
	51.195
	0


Ndërtimi i godinës së re për Shërbimin Kombëtar të Urgjencës, vlera totale e këtij investimi eshtë 86 mln lekë dhe pritet të përfundojë brenda tre mujorit të dyte të vitit 2016. Në këtë program një vlerë të konsiderueshme e zë dhe investimi : “Furnizim vendosje pajisje kompiuterike, elektronike si dhe licencat per perdorimin e programeve te sistemit te integruar per Sherbimin e ri Kombetar te Urgjences” me fond limit rreth 130mln lekë. Menjëherë pas miratimit të AKSH-it, nis procedura e prokurimit.
